
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВОСТОЧНОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.10.2024                                                                                                        № 131 

пгт Восточный 

О комиссии по предупреждению и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности  

Восточного городского поселения Омутнинского района  

Кировской области   

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской 

Федерации», администрация муниципального образования Восточное 

городское поселение Омутнинского района Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Восточного 

городского поселения Омутнинского района Кировской области (приложение 

№ 1). 

2. Создать Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Восточного городского 

поселения Омутнинского района Кировской области и утвердить её состав 

(приложение №2). 

3. Считать утратившим силу: 

3.1. Постановление администрации муниципального образования 

Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской области № 

28 от 28.03.2013 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Восточном 

городском поселении». 

3.2. Постановление администрации муниципального образования 

Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской области 

от 14.02.2024 № 23 «О внесении изменений в постановление от 28.03.2013 № 

28 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Восточном городском 

поселении». 

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике основных 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=68CF2A31-26B1-45F0-91AC-07D4BF814EDC


 

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области и разместить на официальном сайте 

администрации Восточного городского поселения в сети Интернет по адресу: 

https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 
И.о.главы администрации 

Восточного городского поселения    Н.Н. Злобина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/


 

 
Приложение № 1  

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Восточное городское поселение 

Омутнинского района Кировской 

области 

от  01.10.2024 № 131 

 

Положение 

 о комиссии по предупреждению и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  

Восточного городского поселения  

Омутнинского района Кировской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Восточного городского 

поселения Омутнинского района Кировской области (далее - КЧС) является 

постоянно действующим координирующим органом, образованным для 

обеспечения согласованности действий администрации муниципального 

образования, государственных и иных организаций в целях реализации 

единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС) и 

обеспечению пожарной безопасности специально уполномоченного на 

решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

на территории муниципального образования Восточного городского 

поселения Омутнинского района Кировской области (далее – поселения). 

1.2. Основными задачами КЧС являются:  

- разработка предложений по реализации государственной политики в 

области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной 

безопасности (далее - ОПБ);  

- координация деятельности органов управления и сил муниципального 

звена территориальной системы предупреждения и ликвидации ЧС (далее - 

муниципальное звено РТСЧС);  

- обеспечение согласованности действий федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта РФ, 

органов местного самоуправления поселения и организаций при решении 

задач в области предупреждения и ликвидации ЧС и ОПБ, а также 

восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-

коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и 



 

инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате ЧС 

или пожаров;  

- рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств постоянной 

готовности поселения, предназначенных для оперативного реагирования на 

ЧС и проведения работ по их ликвидации, муниципального звена РТСЧС и 

других подразделений и формирований для организации и проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС и ОПБ в установленном 

порядке;  

- рассмотрение вопросов о проведении эвакуационных мероприятий при 

угрозе возникновения или возникновении ЧС на территории поселения;  

- рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования 

населения о ЧС;  

- рассмотрение вопросов об отнесении возникших чрезвычайных 

ситуаций к чрезвычайным ситуациям муниципального характера.  

Для решения вышеуказанных задач КЧС осуществляет следующие 

функции:  

- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 

предупреждения и ликвидации ЧС и ОПБ на территории поселения;  

- вносит в установленном порядке главе Восточного городского 

поселения Омутнинского района Кировской области предложения по 

вопросам предупреждения и ликвидации ЧС и ОПБ на территории 

поселения;  

- рассматривает прогнозы ЧС, организует разработку и реализацию мер, 

направленных на предупреждение и ликвидацию ЧС и ОПБ на территории 

муниципального образования;  

- участвует в разработке целевых программ в области предупреждения и 

ликвидации ЧС и ОПБ, готовит предложения по их реализации;  

- разрабатывает предложения по развитию и обеспечению 

функционирования муниципального звена РТСЧС;  

- координирует действия сил и средств постоянной готовности 

муниципального образования, предназначенных для оперативного 

реагирования на ЧС и проведения работ по их ликвидации, муниципального 

звена РТСЧС и других подразделений и формирований, привлекаемых для 

организации и проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации 

ЧС и ОПБ, проведения эвакуационных мероприятий на территории 

муниципального образования;  

- принимает решение о проведении эвакуационных мероприятий при 

угрозе возникновения или возникновении ЧС муниципального характера;  

- участвует в подготовке ежегодного доклада о состоянии защиты 

населения и территории муниципального образования от ЧС;  



 

- вносит в установленном порядке главе администрации Восточного 

городского поселения предложения об отнесении возникших чрезвычайных 

ситуаций к чрезвычайным ситуациям муниципального характера.  

- исполняет иные функции предусмотренные нормативно-правовыми 

актами Российской Федерации и Кировской области. 

КЧС в пределах своей компетенции имеет право:  

1) запрашивать необходимые материалы и информацию;  

2) заслушивать на своих заседаниях ответственных лиц администрации 

Восточного городского поселения, руководителей организаций и 

общественных объединений;  

3) привлекать для участия в своей работе представителей 

государственных органов, организаций и общественных объединений по 

согласованию с их руководителями;  

4) привлекать, в установленном порядке, к ликвидации ЧС силы и 

средства, находящиеся на территории поселения, независимо от 

ведомственной принадлежности:  

- силы и средства муниципального звена РТСЧС;  

- силы и средства постоянной готовности поселения, предназначенные 

для оперативного реагирования на ЧС и проведения работ по их ликвидации;  

- территориальные и объектовые нештатные аварийно-спасательные 

формирования;  

- силы органов промышленного и санитарного надзора, учреждения сети 

наблюдения и лабораторного контроля, а также профильные научно-

исследовательские организации, занимающиеся контролем природной среды;  

- личный состав службы охраны общественного порядка 

территориального отдела МВД России и отдела вневедомственной охраны 

национальной гвардии;  

- ведомственные и муниципальные аварийно-спасательные, аварийно-

восстановительные и противопожарные подразделения, команды и бригады;  

- формирования экстренной медицинской помощи и учреждений 

здравоохранения;  

- подразделения МЧС России и воинские части (при наличии), 

расположенные на территории муниципального образования в соответствии 

с планом действий по предупреждению и ликвидации ЧС;  

5) устанавливать режимы функционирования муниципального звена 

РТСЧС или отдельных объектов;  

6) принимать решение о проведении эвакуационных мероприятий при 

угрозе возникновения или возникновении ЧС муниципального характера;  



 

7) создавать рабочие группы из числа членов комиссии и представителей 

заинтересованных организаций по направлениям деятельности комиссии, 

определять задачи, полномочия и порядок работы этих групп;  

8) вносить в установленном порядке предложения по вопросам 

предупреждения и ликвидации ЧС, в том числе отнесенных к ЧС 

муниципального характера.  

9) Принимать решения, обязательные для выполнения всеми органами 

местного самоуправления, предприятиями, организациями и учреждениями 

поселения. 

 1.3. Состав КЧС утверждается постановлением администрации 

муниципального образования. Председателем КЧС является глава 

администрации Восточного городского поселения Омутнинского района 

Кировской области, который руководит деятельностью КЧС и несет 

ответственность за выполнение возложенных на нее задач.  

1.4. В состав КЧС входят представители Восточной городской Думы 

Омутнинского района Кировской области, администрации Восточного 

городского поселения, исполнительных органов власти и организаций, 

осуществляющих свою деятельность на территории поселения.  

1.5. При угрозе природных, техногенных, экологических и иных 

опасностей, ухудшения радиационной, химической, биологической, 

санитарно-эпидемической, пожарной, гидрометеорологической обстановки, а 

также при возникновении ЧС, в составе КЧС создаются комиссии и рабочие 

группы, которые организуют и возглавляют мероприятия по 

предупреждению и ликвидации ЧС на территории муниципального 

образования, выполнение эвакуационных мероприятий при угрозе 

возникновения или возникновении ЧС муниципального характера.  

   

2. Порядок работы КЧС  

2.1. КЧС осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, 

утверждаемым постановлением администрации Восточного городского 

поселения.  

2.1.1. Корректировка плана действий может быть текущей, плановой и 

внеплановой, проведение которой осуществляется в соответствии с 

решением главы администрации Восточного городского поселения. Решения 

о корректировке оформляются соответствующим постановлением 

администрации Восточного городского поселения. 

2.1.2. Переработка плана действий осуществляется  не реже одного раза 

в 5 лет. 

2.1.3. Разработка планов действий выполняется в три этапа: 

1) на первом этапе осуществляется:  



 

а) изучение и анализ нормативных правовых актов по организации и 

осуществлению мероприятий в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций;  

б) сбор и обобщение данных:  

проведение анализа по многолетним статистическим наблюдениям 

характера и видов чрезвычайных ситуаций, которые имели место на 

территории (объекте), величин ущерба, сроков выполнения мероприятий 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлекаемых сил и средств для 

ликвидации их последствий;  

получение сведений о территории и численности населения, которое 

может оказаться в зонах чрезвычайных ситуаций (пожаров, взрывов, 

затоплений, загрязнения радиоактивными веществами, заражения 

химическими и биологическими веществами и др.);  

получение сведений о наличии технических средств, необходимых для 

проведения эвакуационных мероприятий;  

2) на втором этапе осуществляется:  

а) практическая разработка и оформление плана действий;  

б) определение прогнозируемых сценариев развития чрезвычайных 

ситуаций, в том числе определяются:  

возможные зоны радиоактивного загрязнения, химического и 

бактериологического заражения, зоны катастрофического затопления, 

пожаров, взрывов, в том числе циклических (сезонных) явлений;  

численность населения, объекты экономики, которые могут оказаться в 

зоне действия поражающих факторов;  

возможный причиненный ущерб (потери населения, материальный 

ущерб);  

предстоящие мероприятия по ликвидации чрезвычайной ситуации и ее 

последствий, объемы предстоящих мероприятий;  

силы, средства, привлекаемые к ликвидации чрезвычайной ситуации, и 

порядок выполнения ими мероприятий при угрозе и возникновении 

чрезвычайных ситуаций;  

в) подписание планов действий:  

2.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал. Решение о созыве заседания комиссии, о проведении 

заочного голосования принимает председатель комиссии (лицо, 

исполняющее его обязанности).  

Комиссия правомочна принимать решения в случае проведения 

заседания комиссии, если на заседании присутствует не менее половины 

членов комиссии, обладающих правом голоса (далее - член комиссии), в 

случае проведения заочного голосования - если по вопросу повестки 



 

заочного голосования заполненные опросные листы представлены не менее 

чем половиной членов комиссии.  

Члены комиссии принимают участие в ее заседании лично. В случае 

отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое 

мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме не позднее 

начала заседания комиссии. Письменное мнение члена комиссии 

приобщается к протоколу заседания комиссии.  

Вопросы, не включенные в план работы комиссии (внеплановые 

вопросы), могут быть внесены на ее рассмотрение не позднее чем за 5 дней 

до даты проведения заседания (кроме вопросов, связанных с 

непосредственной угрозой возникновения или возникновением 

чрезвычайных ситуаций).  

При проведении заочного голосования решение по вопросу считается 

принятым, если по нему проголосовало более половины от общего числа 

членов комиссии, представивших в установленный срок надлежащим 

образом оформленные опросные листы по указанному вопросу, при условии 

наличия кворума. 

В случае равенства голосов при голосовании по вопросу на заседании 

комиссии решающим является голос председателя комиссии или заместителя 

председателя комиссии, председательствующего на заседании. В случае 

равенства голосов при проведении заочного голосования решающим 

является голос председателя комиссии или заместителя председателя 

комиссии, принявшего решение о проведении заочного голосования.  

Решения комиссии, принятые на заседаниях комиссии, оформляются в 

виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии или 

заместителем председателя комиссии, председательствовавшим на 

заседании. При проведении заочного голосования составляется протокол 

заочного голосования, который подписывается председателем комиссии или 

заместителем председателя комиссии, принявшим решение о проведении 

заочного голосования.  

Решения комиссии при необходимости оформляются в виде проектов 

постановлений администрации Восточного городского поселения. 

Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, 

являются обязательными для исполнения всеми физическими и 

юридическими лицами, которым они адресованы. 

   

3. Режимы функционирования КЧС  

КЧС может функционировать в следующих режимах:  

- режим повседневной деятельности;  

- режим повышенной готовности;  

- режим чрезвычайной ситуации.  



 

В зависимости от конкретно складывающейся обстановки на территории 

поселения, по решению председателя КЧС, комиссия переходит на режим 

повышенной готовности или режим чрезвычайной ситуации. По обстановке 

на соответствующий режим работы по решению председателя КЧС может 

переходить не вся комиссия, а только те группы или комиссии, которые 

непосредственно участвуют в ликвидации конкретной ЧС.  

В режиме повседневной деятельности работа КЧС организуется на 

основании годового плана работы.  

По мере необходимости проводятся заседания комиссии или рабочих 

групп, по итогам которых принимается решение на выполнение мероприятий 

по предупреждению и ликвидации ЧС, в том числе:  

- осуществление наблюдения за состоянием окружающей среды, 

обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним 

территориях;  

- планирование и выполнение мероприятий по предупреждению ЧС, 

обеспечению пожарной безопасности и защиты населения, уменьшению 

возможных потерь и ущерба, а также повышению устойчивости 

функционирования объектов экономики в чрезвычайных ситуациях;  

- совершенствование подготовки органов управления, сил и средств 

муниципального звена РТСЧС к действиям при ЧС, организацию подготовки 

населения способам защиты и действиям в ЧС;  

- контроль за созданием и восполнением резервов финансовых и 

материальных ресурсов для ликвидации ЧС.  

В режиме повышенной готовности проводится оповещение и сбор КЧС, 

оценивается обстановка, заслушиваются предложения, принимается решение 

по сложившейся обстановке, которое доводится до исполнителей. 

Дополнительно проводится:  

- формирование (при необходимости) оперативной группы для 

выявления причин ухудшения обстановки непосредственно в районе 

бедствия, выработке предложений по ее нормализации;  

- организуется круглосуточное дежурство руководящего состава КЧС 

(при необходимости);  

- усиление наблюдения за состоянием окружающей среды, обстановки 

на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях, 

прогнозирование возможности возникновения ЧС и их масштабов;  

- принятие мер по защите населения и окружающей среды, обеспечению 

устойчивого функционирования объектов;  

- приведение в состояние готовности сил и средств для ликвидации ЧС, 

уточнение планов их действий и выдвижения (при необходимости) в район 

предполагаемой ЧС;  

- развертывание и подготовка к работе пунктов управления.  



 

В режиме чрезвычайной ситуации проводится оповещение и сбор КЧС, 

на место ЧС высылается оперативная группа, оценивается обстановка, 

заслушиваются предложения по сложившейся обстановке, принимается 

решение и доводится до исполнителей. Мероприятия, проводимые КЧС в 

режиме чрезвычайной ситуации, направлены:  

- на организацию защиты населения; определение границ зоны ЧС;  

- организацию ликвидации ЧС;  

- организацию работ по обеспечению устойчивого функционирования 

объектов экономики, первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего 

населения;  

- осуществление непрерывного наблюдения за состоянием окружающей 

среды в зоне ЧС, за обстановкой на аварийных объектах и прилегающих к 

ним территориях. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Приложение № 2  

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Восточное городское поселение 

Омутнинского района Кировской 

области 

от  01.10.2024 № 131 

 
Состав 

комиссии по предупреждению и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  

Восточного городского поселения  

Омутнинского района Кировской области 

Председатель комиссии:  

Корепанов Владимир Викторович Глава администрации Восточного городского 

поселения 

Заместитель председателя:  

Злобина Наталия Николаевна Главный специалист администрации Восточного 

городского поселения 

Секретарь комиссии:  

Шабарова Екатерина Сергеевна Специалист по общим вопросам администрации 

Восточного городского поселения 

Члены комиссии:  

Рылов Дмитрий Владиславович Председатель Восточной городской Думы 

Омутнинского района Кировской области 

Черанева Любовь Александровна Ведущий специалист администрации Восточного 

городского поселения 

Шумайлова Марина Васильевна Ведущий специалист администрации Восточного 

городского поселения 

Пономарева Лариса 

Владимировна 

Ведущий специалист администрации Восточного 

городского поселения 

Некрасов Игорь Валентинович  Директор МКУП ЖКХ «Коммунальник»  

Пантелеев Дмитрий Николаевич Директор ООО «Восток» 

Полушкина Елена Анатольевна Директор ООО «ВостокДомСервис» 

Яковлев Андрей Александрович Заведующий структурным подразделением КОГБУЗ 

«Омутинская ЦРБ» городская больница № 2 

п.Восточный  

Ушакова Лариса Владимировна Директор МКОУ СОШ №2 с УИОП  пгт. Восточный 

Маркова Светлана Васильевна Заведующий МКДОУ д/с комбинированного вида 

«Снежинка» 

Муравьева Надежда Григорьевна Заведующий МКДОУ д/с комбинированного вида №3 

«Сказка» 

Родина Наталья Андреевна Заведующий МБУК ЦКС КСЦ пгт Восточный 

Селезнев Андрей Александрович Директор АО «ОНОПБ»  

Благовещенский Сергей Юрьевич Директор филиала ООО «Квадрат-С» 

Патрушев Игорь Андреевич Инспектор отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы Омутнинского района  

Журавлев Андрей Александрович Начальник 42 пожарной части ФГКУ «11 отряд ФПС 

по Кировской области» 

Лаптева Ольга Андреевна Начальник ОУМИ при администрации Восточного 

городского поселения 



 

 


